ID 8.271] L. Matres, c. Quando

⁸ *conditiones *CaMgPfPhTc; constitutiones Tb

⁹ -at *CaMgPfTb; -ant Tc

¹⁰ -unt Tc

¹¹ alia opt. *CaPfTbTc; opt. al. Mg

¹² -ent MgPfPtTcWcWd; -et Tb?Ca?

70¹

²Novellarum Constitutionum XXXVI, cap. xi³

Si mulier post mortem mariti⁴ necdum annali spatio completo⁵ ad secundas nuptias properaverit, omni quidem modo inter infames erit, sed⁶ si quidem liberos ex priori⁷ matrimonio⁸ non habeat infamiam quidem solvere poterit, si preces imperatori porrexerit⁹, et divino principis nutu¹⁰ priori¹¹ opinioni¹² restituta¹³ fuerit, res autem a priore¹⁴ marito sibi relictas¹⁵ nullo modo lucrabitur.

ID 8.272] l. I, c. De secundis, et l. Solet, c. Mulier quae ante annum

¹ Before c 59 and here Vp

² Post mortem mariti ante annum infamis est add. in mg. Tc²

³ Nov. Constitutionum (Const' Mg, constito Oa, -io PkTbVo, -iones Tc) XXXVI (XXXV TcWc, XXXVII VpID, om. Be) cap. xi BeOaMgPfPkTbTcVoVp(omitting cap.xi)Wc; Cap. xi Nov. Constit' CaRa; Nov. const. Lc

⁴ sui add. EgMgRa, om. *BeCaDbMqPfPkTbTcVo

⁵ compl- *CaMgPfTb; impl- Tc

⁶ sed *MgPfTbTc; om. Ca

⁷ obsc. corr. Ca

⁸ -ni- ss Pf

⁹ vel quod liceat ei nubere add. ss. MgWd

¹⁰ princ. nutu repeated Vo

¹¹ priori BeCaMgOaTcVoWd; prioris MqPk; potiori Pf; priora Tb

¹² corr. fr. ione Tb

¹³ per concessionem add. ss MgWd

¹⁴ -re *CaMgMqPfVo; -ri TbTc

¹⁵ sibi rel. *BeCaMgMqPfRaTbVo; rel. sibi Tc. quas lucraretur si annum expectaret add. Eg²Mg²Wd²

71

¹*Cap. xxiii*²

Mulier que ad secundas migravit nuptias³ privilegiis vel dignitatibus⁴ prioris mariti non utitur⁵.

ID 8.273]

¹ Ut comitissa maneat *add. in mg.* Mg²

² cap. xxiii *BeCaMgMqPwTb; Item cap. xxiii Pf; cap. xiii Tc; cap. xxiiii VoVp

³ mig. nupt. *BeMgOaPfPwVo; nupt. migraverit CaRaTc; nupt. migravit Mq; migraverit nupt. Tb

⁴ ut comitissa *add. ss* Wd²

⁵ utitur *BeOaPfRaTb; utatur CaMgPwTcVoWc

72

¹*Cap. xxvii*²

Si mulier liberorum suorum tutelam administraverit, et post inchoatam administrationem³ ad secundas nuptias migrare voluerit, prius filiis suis⁴ impuberibus tutorem⁵ petere debet, eique ministrationem⁶ administrationis sue reddere et post⁷ redditia ratione⁸, si debitrix appareat, debitum suum persolvere debet. Deinde si velit ad matrimonium secundum perveniat⁹. Si autem hac observatione contempta secundas contraxerit nuptias, non solum res ipsius, id est matris, liberis eius hipotetice¹⁰ titulo supponatur¹¹, sed etiam res vitrici ex presentis constitutionis auctoritate¹².

ID 16.129 (IDcrsm, om. IDpv, in Arsenal 713 fo. 169v after ID 8.273) as here; ID 8.273 to matrimonium secundum [veniet] only (cf Tc)

¹ Item *add. Pf, om.* *CaMgPkTbTcVo

² xxvii BeCaMgMqPfTbVo; xxiiii Tc; xviii Vp

³ inc. adm. *CaMgPfTb; inchoationem administrationis Tc

⁴ suis CaPfTbTc; *om. Mg*

⁵ imp. tut. *BeMgPfTbVo; tut. imp. CaTc

⁶ ministrationem *CaMgPfTb; rationem Tc

⁷ post *CaMgPfTc; postea Tb

⁸ redditia ratione *CaMgPfTb; redditam rationem Tc

⁹ tam res vitrici quam matris liberis obligantur *add. in mg.* Mg²; Tc *canon ends*

¹⁰ id est pignoris *add. ss* Ld²; pignoris vel conditionis *add. ss* Mg²

¹¹ -atur *CaMgPf; -antur Tb

¹² Si autem hac observatione - auctoritate *CaMgPfPkPtTbWcWd; *om. Tc*

73

Constitutionum LXXXIV¹, cap. i

Si mater marito defuncto filiorum suorum tutelam gubernare maluerit, renuntiet secundis nuptiis in iudicio sine iusurando². Res autem suas filio suo impuberi obliget, atque ita ei tutela³ committatur.

ID 8. 274, 16.157] l. I, c. De secundis nupt.

¹ LXXXIV Be²CaPfPkTbVoVp; lib. XXXIV MgRaWc; LXXXIII Tc

² iusur. *OaMqTb; iureiurando BeCaMg(vel quod antiquitus faciebat *add. ss*)PfRaTcVo

³ ita ei tut. *BeMgPfRa²Tc; ei tut. ita Ca; ei ita tut. OaVo; ei tut. Ra; eius ita tut. Tb

74

¹Augustinus de bono coniugali²

Usque adeo manent³ inter viventes semel inita iura nuptiarum ut potius sint inter se coniuges etiam separati quam cum his quibus aliis adheserunt.

Item de eodem⁴

Et post.⁵ Manet inter viventes quoddam⁶ coniugale⁷ quod nec separatio nec cum altero⁸ copulatio possit auferre, sicut apostata anima velut de coniugio Christi recedens etiam fide perdita sacramentum fidei non amittit⁹, quod lavacro regenerationis accepit.

Redderetur enim procul dubio redeunti si amisisset abscedens. Habet autem hoc qui recesserit¹⁰ ad cumulum supplicii, non ad meritum premii.

ID 8.12-13] C 32 q 7 c 28

¹ De coniugibus quorum alter sine altero continentiam vovit vel religionis habitum sumpsit *add. in mg.* EgLj; Vinculum coniugale inter viventes manet *add. in mg.* Tc²

² de bono coniugali BeCaMgMqOaPfTbTcVo; de bono coniugio Pk; de nuptiis et concupiscentia *Eg

³ -ent *BeDbEgMgOaTbTcVo; -et Ca; -eant Pf

⁴ Item de eodem BeCaPtTcVo; *om.* MgWd; Item Mq; Item ibidem de eodem Oa; Item idem Pf; Item eiusdem Pk; De eodem Ra; Item in eod. Tb

⁵ Ut post obitum *add.* Vo

⁶ vinculum *add. Brant, om.* CaDbMgPfTbTc

⁷ -iulale Tb

⁸ altero MgPfTbTc; adulterio Ca

⁹ am- *MgPfTcVo; dim- Ca (*after corr.*); adm- Tb

¹⁰ -erit *CaPfTbTc; -it Mg

75

Item idem¹ de eodem²

Quibus vero placuerit³ ex consensu ab usu⁴ carnalis concupiscentie in perpetuum continere absit ut vinculum inter illos⁵ coniugale rumpatur. Immo firmius erit quo magis ea pacta secum inierunt⁶, que carius⁷ concordiusque servanda sunt, non voluptariis corporum nexibus sed⁸ voluntariis affectibus animorum.

ID 8.14a]

¹ *om.* BeRa

² de eodem *BeCaMgOaTcVo; *om.* Pf; in eodem Tb. v. De coniugibus quorum altera sine altero continentiam vovit vel religionis habitum sumsit *add. in mg.* Bd

³ -uerit *BeOaPfTcVo; -uit CaMgRaTb

⁴ ab usu *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁵ illos *CaMgPfTb; eos Tc

⁶ inierunt BeCa²MgTbTcVo; inerunt Ca; inhierunt Oa; ingerunt Pf

⁷ carius *MgPf?TbTc; carnis Ca

⁸ non volupt. (volunt- Be) corp. nex. sed *BeCaMgPfPkPtVo; non in vol. corp. nex. sed Tc; *om.* Tb

76

Eugenii pape sinodus tempore Ludovici et Lotharii augustorum, cap. xxxvi²

Si vir et uxor divertere pro sola religiosa inter se consenserint vita³ nullatenus sine conscientia⁴ episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso constituantur loco⁵. Nam uxore nolente aut⁶ altero eorum etiam pro tali re matrimonium non solvitur.

ID 8.127] +C 27 q 2 c 23

¹ Quod coniuges converti non debent nisi utroque (utrorumque *after* consensu Be) consensu religionem appetente *add. in mg.* BeCa (*cf c 77 for Ln*)

² Eug. pape sin. tempore - augustorum cap. xxxvi (xxxiii Vo, xxx Vp) *BeCaDbMqOaPtRaTbVoVp; Sinodus Eug. pape temp. - aug. cap. xxxvi Eg; Eug. papa Lc; Aug. cap. xxxvi Eugenii pape sinodus temp. Lud. et Loth. Mg; Eug. pape sin. sub Ludovico et Lothario augustis, cap. xxxiii Pf; Eugenius papa sinodo temp. - aug. cap. xxxvi Tc

³ divertere pro sola rel. inter se cons. vita CaMgPfTbTc; diverse inter se pro sola rel. vita con. *Brant*

⁴ conscientia *CaMgPfPhTc; consensu Tb

⁵ const. loco CaPfTbTc; loco const. Mg

⁶ cum *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

77

¹*Nicolaus papa Carolo regi*

Scripsit nobis² Tetberga³ regina⁴ se velle dignitate seu copula exui et sola privata vita esse contentam⁵ desiderare. Cui nos scripsimus non hoc⁶ aliter fieri posse⁷ nisi eamdem vitam coniunx eius Lotharius⁸ elegerit.

ID 8.128J +C 27 q 2 c 26a

¹ Quod coniuges – appetente (*cf c 76*) in mg. Ln²

² nobis *MgPfTbTc; *om.* Ca

³ Tet- BeMgPf; Theib- Ca; Tib- Mq; Terb- Qa; Teib- Ra; Thet- Tb; Thege- Tc; Teht- Vo; *om.* Oa

⁴ regia *add.* CaEgMgRa², *om.* BeMqPfPkPwRaTbTc

⁵ contentam *BeMgOaRaTbTcVo; contemptam CaMqPf; contempta Pk; contenta ?Qa

⁶ non hoc *Ca(*repeated*)MgPfPkPwTb; hoc non Tc

⁷ fieri posse *CaPfPwTbTc; posse fieri Mg

⁸ Ioth- Ca

78

Gregorius Theotiste patricie¹

Si dicunt aliqui religionis causa coniugia debere² dissolvi³, sciendum est quia et si⁴ hoc lex humana concessit⁵, lex tamen divina prohibuit. Per se enim Veritas dixit, Que⁶ Deus coniunxit homo non separat. Que⁷ etiam ait, Non licet dimittere uxorem excepta causa fornicationis. Item⁸. Si vir et uxor⁹ una caro sunt et religionis causa¹⁰ vir¹¹ dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel fortasse¹² ad illicita migrantem, que est¹³ ista conversio¹⁴ in qua eadem caro ex parte transit ad continentiam¹⁵ et ex parte remanet in pollutione¹⁶? Si vero utrisque conveniat¹⁷ continentem vitam ducere, hoc quis

¹ patricie *BeCaFcMgPfPwTbTcVo; regine Eg

² debere *CaCbLdLfLjMgQaPfTcVo; non posse Tb

³ dissolvi *CaMgPfQaTbTcVo; solvi Ld

⁴ quia et si *CaMgPfQaTbTcVo; quod si et Lf

⁵ hum. concessit *CaPfQaTbTcVo; hum. consensit Lf; concessit hum. Mg

⁶ Que *BeCaCbLdLfLjLmMgMqPfRaVo; Quod OaQaRa²TbTc

⁷ Que *BeCaCbLdLfLjMgMqPfQaTb; Qui Tc; Quod Vo

⁸ *om.* Qa. Vo *breaks here*

⁹ uxor *CaCbLdLfLjMgPfPhQaTc; mulier Tb

¹⁰ et rel. causa *CaMgPfQaTbTc; *om.* Ld

¹¹ vir *CaMgPfQaTbTc; *om.* Lm

¹² fortasse *BeCaCbLdLfLjLmMgPfQaVo; forte TbTc

¹³ est BeCaCbLdLfLjPfQaTc; *om.* *LmTb

¹⁴ conversio *BeCaLdLfMgQaTbTcVo; conversatio CbLjPf

¹⁵ ex parte trans. ad cont. *BeCaMgPfQaTbTcVo; trans. ex parte ad cont. CbLj; trans. ad cont. ex parte Ld

¹⁶ pollutione *BeCaCbLdLfLjMgPfQaVo; pollutionem Tb; corruptione Tc

audeat accusare?¹⁸ Item¹⁹. Cum boni coniuges aut meritum augere desiderant, aut ante acte²⁰ vite²¹ culpas delere, ut se ad continentiam²² astringant²³, et meliorem vitam appetant, licet. Si vero continentiam quam vir appetit²⁴, mulier recusat²⁵, dividi coniugium non licet²⁶.

ID 8.129] C 27 q 2 c 19 originally as here to audeat accusare, then var.; later enlarged

¹⁷ conveniat *CaCbLdLfLjMgPfPhQaTcVo; placet Tb

¹⁸ Lc ends cap. here

¹⁹ Item *BeCaMgPfQaTbVo(*with break*); Sermo Lm; *om.* Tc

²⁰ ante acte *BeCa²CbLdLfLjMgPfTb; acte Ca; ante QaTc; ante acta Vo

²¹ *in mg.* Be

²² aut ante - continentiam *over erasure* Cb

²³ astr- *CaMgPfQaTbTc; abstr- Lm

²⁴ -etit *repeated ss* Mg

²⁵ recusat LmMgPfQaTb; accusat Ca

²⁶ quia scriptum est, Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir; similiter et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier *add.* Brant with Ctp (*cf* Gratian); *om.* AbBdBeCaCbEcEgFcGcKaLbLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPhPkPtPwRaQaSdSeSgSlTbTcVoV pWaWbWcWdW *with ID*

79

Sermo¹

Si tu abstines sine uxoris voluntate tribuis illi² fornicandi³ licentiam, et peccatum illius tue imputabitur abstinentie.

Augustinus de adulterinis coniugiis⁴

Apostolus nec ad tempus ut vacetur orationi, nisi ex consensu, voluit⁵ coniuges carnali invicem fraudare⁶ debito. Item.⁷ Si dicat vir, Dimitto quidem uxorem meam⁸ sine ulla causa fornicationis, sed continens permanebo, ideone dicemus eum impune⁹ fecisse, quod fecit? Quis hoc dicere audebit¹⁰ qui voluntatem Domini hec dicentis intelligit?

¹ Sermo MqOaPfPkPwRaTbVo; Sermo Augustini Be; Aug. de adulterinis coniugiis CaEgMgPhVp; Sermo Aug. de adult. con. Pt; Ex sermone sancti Augustini Tc

² illi *BeMgPfTbVo; ei CaTc

³ -andi *CaMgTbTc; -ationis Pf

⁴ Aug. - con. BeMqPfPwTbTcVo; Item CaEgMgVp; *om. here* PhPt

⁵ vol- *BeCaMgTb; nol- PfTcVo

⁶ -are CaMgPfTc; -ari Tb

⁷ Vo *breaks here*

⁸ meam *BeMgTc; *om.* CaPfTbVo

⁹ eum impune *CaMgPfTb; impune eum Tc

¹⁰ dic. aud. *CaMgPfTb; aud. dic. Tc

Quoniam nec¹¹ continentie causa dimitti coniugem voluit¹², qui solam fornicationis causam exceptit?¹³ Item¹⁴. Ecce placuit continentia mulieri¹⁵, viro non placuit. Discessit a viro mulier¹⁶, et cepit vivere continenter, ipsa scilicet¹⁷ casta mansura, sed factura quod Dominus¹⁸ non vult, adulterum virum quia¹⁹ cum se non continuerit²⁰ alteram queret. Quid sumus dicturi mulieri? Nonne quod dicit ecclesie sana doctrina? Redde debitum viro, ne dum²¹ tu queris unde amplius honoreris, ille unde dampnetur inveniat.

ID 8.130 to abstinentie, rest 8.133] + C 27 q 2 c 24 to abstinentie; C 33 q 4 c 12 has Apostolus - fraudari debito

¹¹ ss Ca

¹² vol- *MgPfTbTc; nol- Ca

¹³ Lc lacks all from Item. Si dicat vir - exceptit

¹⁴ Vo breaks here

¹⁵ mul. *BeCaMgOaPfVo; mul. que Tb; dimittere coniugem mul. Tc

¹⁶ a viro mul. *CaMgPfTc; mul. a viro Tb

¹⁷ vel sola add. in mg. Ra²

¹⁸ Dominus *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁹ quia BeCaMgMqPfTbVo; qui *Tc

²⁰ tinuerit Ca

²¹ ne dum *BeCaMgOaTcVo; nec dum Cb; nondum PfTb

80

Augustinus ad Editiam²

Quod³ Deo pari⁴ consensu ambo⁵ voveratis⁶, perseveranter⁷ usque in finem reddere debuistis. A quo proposito si lapsus est ille, tu saltem constantissime⁸ persevera. Quod te⁹ non exhortarer¹⁰, nisi quia tibi ad hoc ipse¹¹ consenserat. Nam si nunquam tenuisses¹² eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum. Item.¹³ Non quia

¹ Quod coniuges non debeant indui viduitatis vestibus sine consensu maritorum in mg. Be; Si ambo castitatem voverint a proposito lapsi alter non sequatur add in mg. Tc²

² Euticiam Ra

³ Idem Pk

⁴ pari *BdBeCaLfLj²MqOaPfPwRa²SeTbTcVoWc; patri CbEgFc(pari ss)MgLjPkQa; pat Ra

⁵ par. consensu (-sum Mg) ambo *CaCbLjMgOaPfQaTbTcVoWc; ambo pari cons. Lf

⁶ vov- *BeMgMqPfTbTcVo; nov- CaCbQa

⁷ corr. fr. perseverantis in mg. Ra²

⁸ after corr. Lf

⁹ te *CaMgPfTbTc; om. Qa

¹⁰ exhortarer *BeLfOaQaRaTbTc; exhortare Ca; hor- CbLdLjMgPf; exhor. non Lm; exhortaret Mq; ottare retr obsec. corr. Vo

¹¹ tibi ad hoc ipse *CaMgPfQaTbTc; ipse tibi ad hoc Lf

¹² -ses *BeCaCbLdLfLjLmMgPfTc; -se Qa; -sem Tb

¹³ Vo breaks here

pariter temperabatis a commixtione carnali, ideo tuus maritus¹⁴ esse destiterat, immo¹⁵ vero tanto sanctius¹⁶ inter vos coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis. Nihil ergo de tua veste, nihil de auro vel¹⁷ argento, vel quacunque pecunia, vel rebus illis¹⁸ terrenis sine arbitrio eius facere¹⁹ debuisti. Item²⁰. Est²¹ quidam pro modulo²² persone habitus matronalis²³ a viduali veste distinctus²⁴, qui potest fidelibus coniugatis salva religionis causa vel observantia convenire. Hunc te maritus si deponere²⁵ noluit²⁶, ne te²⁷ velut viduam²⁸ illo vivente²⁹ iactares, puto quia non fuerat in hac re³⁰ usque ad dissensionis³¹ scandalum³² perducendus, magis inobedientie malo quam³³ ullius³⁴ abstinentie³⁵ bono. Quid enim est³⁶ absurdius quam mulierem de humili veste viro³⁷ superbire, cui te potius³⁸ expediret obtemperare candidis moribus³⁹ quam nigellis⁴⁰ vestibus repugnare⁴¹? Quia etsi te indumentum monache delectabat, etiam hoc gratius⁴²

¹⁴ tuus maritus *BeLmOaTb; mar. tuus CaCbLdLfLjMgQaPfRaTcVo

¹⁵ immo *CaMgPfQaTbTc; in uno Lf

¹⁶ sanctius *CaLj²MgOaPfQaTbTcVo; sacratus Ld; santius BeLj

¹⁷ vel CaCbLdLfLjMgOaPfQaRaVo; vel de BeLmTb; et Tc

¹⁸ illis *CaCbLj; ullis BeMgOaPfQaRaTbTcVo²; vel Vo

¹⁹ fac. repeated and canc. Cb

²⁰ Quod coniuges non debent indui viduitatis vesti... sine consensu maritorum add. in mg. Ca, Mulier etiam post complacitum votum castitatis habitum matronalem sine viri consensu non deponat add. Tc, om.

*AbBdBeCbDbEaEbEcEgFcGcKaLbLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPkPtPwQaRaSdSeSgTbVm
VoVtWaWbWcZa Brant. VoWc break here

²¹ Est *BdBeCaCbEgMgPfPwQaTbTcVo; Et LmPk

²² -ulo *CaMgPfQaTbTc; -ule Lf

²³ matronalis *CaMgPfQaTbTc; matrimonialis Lf

²⁴ -inctus *CaMgPfQaTbTc; -entus Lf

²⁵ dep- *BeCaCbLdLfLjLmMgMqTbVo; disp- TbVo

²⁶ noluit *BeCbDbLdLfLjLmMgMqTbVo; noluerit Ca; voluit LfPfQaTc

²⁷ ne te ss Ld

²⁸ -uam *CaMgPfQaTbTc; -ua Lf

²⁹ illo viv. *BeCaCbLdLfLjLmMgQaTbTc; viv. illo LfPf; illo veniente Vo

³⁰ re *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; om. Tc

³¹ dissensionis *BeCaMgPfQa²TbTcVo; dissencionis Cb; dissentionis Qa

³² -alus Ca

³³ in add. Ca, om. *MgPfTbTc

³⁴ ullius *PfMgTbTc; in ullius Ca; om. Qa

³⁵ abstinentie *CaMgPfQaTbTc; continentie Lf

³⁶ est *CaMgPfQaTbTc; om. CbLj

³⁷ viro *CaMgPfQaTbTc; om. Lf

³⁸ cui te potius *BeCaMgOaPfQaTbTcVo; cui potius te CbLj; cuius te potius Lf

³⁹ moribus *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; om. Tc

⁴⁰ nigellis *BeCaMgPfQaTbVo; ingellis Cb; negellis Tc

⁴¹ rep- *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; imp- Tc

⁴² gratius *BeCaLdLfLmOaTbVo; gravius CbLjMgMqPfQaTc

posset marito observato exoratoque⁴³ sumi, quam illo inconsulto contemptoque⁴⁴ presumi. Quod si omnino non sineret, quid⁴⁵ tuo proposito deperiret? Absit ut⁴⁶ hinc displices Deo quod coniuge tuo⁴⁷ nondum⁴⁸ defuncto non induereris sicut Anna sed sicut Susanna⁴⁹.

ID 8.136] C 33 q 5 c 4 originally to defendisset annorum; later as here

⁴³ exoratoque *CaCbLdLfLjLmMgPf²QaTc; exorato Tb

⁴⁴ obsc. corr. Ld

⁴⁵ quid *BeCaMgPf²TbTcVo; quod Qa. quid de Cb

⁴⁶ ut *BeCbLdLfLjPfQaVo; et Tb; ut et CaTc; ut ex Mg

⁴⁷ tuo *CaMgPfQaTbTcVo; om. CbLj

⁴⁸ nondum *CaCbLdLfLjLmMgQaTbTc; om. Pf

⁴⁹ Anna – Susanna] Susanna sed sicut Anna Pt

81

¹Augustinus in epistola ad Armentarium² et³ Paulinum

Possem⁴ pro modulo meo eosdem ipsos pertinentes ad dexteram regnumque celorum in suis gradibus meritisque⁵ distinguere, atque ostendere quo differat vita coniugalis filios procreantium, patrum⁶, matrum⁷ familias, verumtamen religiosorum ac piorum ab ea vita quam⁸ Deo vovistis⁹, si nunc ad eam vovendam exhortandus esses. Sed quia iam vovisti, iam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, liberum fuit quo esses inferior, quamvis non sit gratulanda libertas, qua fit ut non debeatur quod cum lucro redditur¹⁰. Nunc vero quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam iustitiam invito, sed a magna¹¹ iniquitate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod vovisti, qualis mansisses, si nihil tale vovisses¹². Minor enim tunc esses

¹ Quod vota (non add. Be) sunt solvenda que facta sunt pari consensu coniugum add. in mg. BeCaLn², Quod vota sunt solvenda que consensu pari coniugum sunt facta add. in mg. Ld²Mg; Votum castitatis consensu factum non reliquatur add. in mg. Tc²

² Armentarium *CaMgPfTcVo; Armanitarium Tb

³ et *MgPfTbTc; om. Ca

⁴ Possem AdBeCaMgRaTbTcVo; possum Mq; Possim *OaPf

⁵ grad. meritisque *CaMgPfTcVo; meritis gradibusque Tb

⁶ et add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁷ matrum OaPfTbVo; matrume BeCa; matru Mg; et matrum Tc

⁸ vos add. *Tb, nos add. Oa, om. BeCaMgPfRaTcVo

⁹ -istis *BePfRaTbTcVo; -isti CaMgRa²

¹⁰ -itur *CaPfTbTc; -atur Mg

¹¹ magna *CaPfTbTc; maligna Mg

¹² nov- Ca

non peior. Modo autem tantum¹³ quod absit inferior, si fidem Deo fregeris, quanto beatior si persolveris. Nec ideo te vovisse peniteat, imo gaude iam tibi¹⁴ non licere quod cum tuo detimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus¹⁵, et dicta imple factis, ipse adiuvabit qui vota tua¹⁶ expetit. Felix est necessitas que in¹⁷ meliora compellit. Una sola esse causa¹⁸ posset qua te id quod vovisti non solum non¹⁹ hortaremur, verumetiam prohiberemus implere, si forte tua coniunx hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate²⁰ recusaret. Nam et vovenda²¹ talia non sunt²² coniugatis nisi ex consensu et voluntate communi. Et si prepropere²³ factum fuerit, magis est corrigenda temeritas²⁴ quam persolvenda²⁵ promissio. Neque Deus exigit si quis ex alieno aliquid voverit²⁶, sed potius usurpare vetat alienum. Divina quippe per apostolum de hac re est prolata²⁷ sententia, Uxor non habet potestatem corporis sui²⁸, sed vir, similiter et²⁹ vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier.³⁰

ID 8.137] C 33 q 5 c 6, Una sola – vetat alienum

¹³ tantum CaMgPfTc; tanto Tb

¹⁴ gaude iam tibi *BeMgOaTbTcVo; gaudere te decet Ca; gaude te Pf

¹⁵ intrepidus Ca

¹⁶ tua *MgPfTbTa; sua Ca

¹⁷ in *MgTbTc; ad Ca; om. Pf

¹⁸ esse causa *BeCaPfTc; causa esse MgTbVo

¹⁹ non *CaMgPf²Tc; om. Tb

²⁰ corr. fr. -atis to -ati Ca

²¹ vov- *CaMgTbTc; mov- Pf

²² a add. Tb, om. *CaMgPfTb

²³ prep- *BePfTbTcVo; perp- CaMg

²⁴ corr. tem. *CaMgPfTc; tem. corr. Tb

²⁵ persol- *BeCaMgPfVo; sol- TbTc

²⁶ vov- *CaMgTbTc; nov- Pf

²⁷ est prol. *CaPfTbTc; prol. est Mg

²⁸ corp. sui MgPfTbTc; sui corp. Ca

²⁹ et *MgPfTbTc; om. Ca

³⁰ similiter et vir – sed mulier in mg. Vo

82

¹Ex concilio Remensi, cap. iii²

Qui uxorem suam permiserit velari, aliam non accipiat, sed similiter convertatur.

ID 8.184] C 33 q 5 c 10

¹ Ut aliam non ducat uxorem qui suam velare permiserit add. in mg. BeCaLn²; Similiter vir non habet potestatem sui corporis sed mulier also in mg. in another hand Be